
  
 

SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN PRIVADA PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT-070-2016 

 
OBJETO: REALIZAR LA CERTIFICACIÓN, MANTENIMIENTO Y RE-CERTIFICACIÓN EN NTS TS 001-1 EN LOS 

CENTROS HISTÓRICOS DE CINCO PUEBLOS PATRIMONIO Y LA CERTIFICACIÓN, MANTENIMIENTO Y RE-

CERTIFICACIÓN EN NTS TS 002 DE UN ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE (EAH) EN EL PNN OTÚN QUIMBAYA  

  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 6° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que el P.A. FONTUR, el cinco (5) de octubre de 2016, envió vía correo electrónico y 

publicó en su página web y en el SECOP, la Invitación Privada a Presentar Propuestas FNT- 070 

de 2016, por valor de CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS 

SETENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS PESOS M/CTE ($468.774.600) incluido IVA. 

 

SEGUNDO. Que el día dieciocho (18) de octubre de 2016, fecha establecida para el cierre y 

entrega de propuestas de la Invitación Privada a presentar Propuestas FNT-070-2016, se 

recibieron las siguientes propuestas:  

 
PROPONENTES 

COMPAÑÍA DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN S.A. - ACERT S.A.    

COTECNA CERTIFICADORA SERVICES LTDA 

SGS COLOMBIA S.A.S     

ICONTEC     

 

TERCERO. Que el veintisiete (27) de octubre de 2016 se envió vía correo electrónico, el Informe 

Verificación Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así:  

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES 

 

VERIFICACIÓN  

JURÍDICA 

 

 

VERIFICACIÓN  

TÉCNICA 

 

 

VERIFICACIÓN 

 

 

COMPAÑÍA DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN S.A. - 

ACERT S.A.    
NO CUMPLE NO CUMPLE 

NO HABILITA 

COTECNA CERTIFICADORA SERVICES LTDA NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

SGS COLOMBIA S.A.S     CUMPLE CUMPLE HABILITA 

ICONTEC     CUMPLE CUMPLE HABILITA 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS CALIFICABLES 

 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA 

HABILITANTE 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

HABILITANTE 

CERTIFICACIÓN 

DE LA ONAC 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

EQUIPO DE 

TRABAJO  

VALOR DE 

LA 

PROPUESTA 

TOTAL 

SGS COLOMBIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 50 25 75 Puntos 

http://www.fontur.com/
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CUARTO. De éste informe se dio traslado a observaciones los días dieciocho (28) de octubre al 

primero (1) de noviembre de 2016, plazo en el cual no se presentaron observaciones.    

 

QUINTO. Que el dieciocho (18) de noviembre de 2016 se envió vía correo electrónico el Informe 

de Requisitos Habilitantes y Final de Evaluación, el cual mantuvo la evaluación del informe 

preliminar, así: 

 

CONSOLIDADO EVALUACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS 

 

 

 

SEXTO. Que De acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación privada FNT-070-2016, 

Capítulo 5 Verificación Conocimiento de No Cliente, que expresa:  

 

HABILITADO Y CALIFICADO, DE NO ALLEGARSE LA INFORMACIÓN REQUERIDA Y/O NO 
CUMPLIR CON LAS POLITICAS DE CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE, SU PROPUESTA 

 

 

Se procedió a la verificación respectiva la cual obtuvo el siguiente resultado: 

 

CONSOLIDADO RESULTADO CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

PROPONENTE 
SUBSANO EN DEBIDA FORMA 

HABILITADO 

NO SUBSANO EN DEBIDA 

FORMA RECHAZADO 

SGS COLOMBIA S.A.S  X 

INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y 

CERTIFICACIÓN - ICONTEC 
X  

 

INSTITUTO COLOMBIANO 

DE NORMAS TÉCNICAS Y 

CERTIFICACIÓN - ICONTEC 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 75 20 95 Puntos 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA 

HABILITANTE 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

HABILITANTE 

CERTIFICACIÓN 

DE LA ONAC 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

EQUIPO DE 

TRABAJO  

VALOR DE 

LA 

PROPUESTA 

TOTAL 

SGS COLOMBIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 50 25 75 Puntos 

 

INSTITUTO COLOMBIANO 

DE NORMAS TÉCNICAS Y 

CERTIFICACIÓN - ICONTEC 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 75 20 95 Puntos 

http://www.fontur.com/
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SÉPTIMO. Que de acuerdo con el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Evaluación 

Final se determinó que el proponente seleccionado es la INSTITUTO COLOMBIANO DE 

NORMAS TÉCNICAS Y CERTIFICACIÓN  ICONTEC.  

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a la INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y 

CERTIFICACIÓN - ICONTEC, para la ejecución del contrato objeto de la Invitación Privada a 

Presentar propuestas FNT-070-2016, por valor de TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO 

MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($348.000.000) incluido IVA. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y 

CERTIFICACIÓN - ICONTEC. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en la página WEB www.colombiacompra.gov.co y en la 

página WEB de FONTUR y enviar vía correo electrónico. 

 

Dado en Bogotá D.C. a los 18 días del mes de noviembre de 2016 

 

 

 

(original firmado) 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

P.A. FONTUR 

 

 
Proyectó: Julian Garcia 

Revisó: Carolina Miranda  

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 
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